
زیست‌بوم/ 
انقراض  خطر 
لاک‌پشت »فراتی« ایران 
را تهدید می‌کند تا جایی که 
مسئول مرکز پایش تالاب 
»بامدژ« خوزستان نسبت 
نقراض  ا خطر  به 
ک‌پشت  لا ید  تهد و 
»فراتی« ایران با ورود 
غیرقانونی لاک‌پشت 
»چینی« به عنوان 
حیوان خانگی در 
کشور هشدار داد.

احمد فریسات تأکید 
کرد: لاک‌پشت فراتی 
تنها لاک‌پشت »لاک 
نرم« ایران و به طور 
مشخص استان خوزستان 
است، بنابر این نجات آن 
از تهدیدهای پیش رو جدی 
است. فریسات، احتمال انقراض 
این گونه را بسیار جدی دانست و 
ادامه داد: متأسفانه این گونه خزنده در 
معرض خطر انقراض و تهدیدهای بسیاری است 
که یکی از این تهدیدها، ورود غیرقانونی لاک‌پشت 
»لاک نرم چینی« به عنوان حیوان خانگی است.

 
پیشگیری از خطر انقراض لاک‌پشت فراتی

مسئول مرکز پایش تالاب »بامدژ« درباره اقداماتی 
که تاکنون در راستای پیشگیری از خطر انقراض 
این گونه انجام شده است، گفت: یک قطعه 
از گونه ارزشمند لاک‌پشت فراتی که در خارج از 
زیستگاه خود مشاهده شده بود، بعد از اندازه‌گیری 
و سنجش نسبی ابعاد )بیومتری( و همچنین 
هماهنگی با کارشناس مربوطه در معاونت محیط 
طبیعی اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست در زیستگاه 
خود رهاسازی شد. فریسات معتقد است: شباهت 
نزدیک دو لاک‌پشت لاک نرم فراتی و چینی باعث 
شده که احتمال رهاسازی اشتباه لاک‌‌پشت چینی 
به دلیل شناسایی نادرست در زیستگاه‌های طبیعی 

گونه لاک‌پشت بومی ایران وجود داشته باشد.
وی تأکید کرد: شناسایی دشوار این دو گونه 

لاک‌پشت به علت شباهت زیاد آنها یکی از 
مهم‌ترین مسائلی است که باعث شده این گونه 

در مسیر انقراض قرار گیرد.
وی افزود: پوستر آموزشی در راستای حفاظت از 
لاک‌پشت فراتی توسط بخش آموزش موزه طبیعت 
و حیات وحش و همچنین مؤسسه خزنده‌شناسان 

پارس به چاپ رسید.
 

تفاوت ظاهری لاک‌پشت فراتی و چینی
فریسات درباره تفاوت‌های ظاهری این دو گونه 

گفت: سه تفاوت بارز لاک‌پشت فراتی و چینی 
که می‌تواند در شناسایی و تشخیص صحیح 

بین این دو گونه به ما کمک کند، رنگ 
چشم، قسمت جلوی لاک و همچنین 
شکل پوزه این دو لاک‌پشت است؛ به این 
صورت که در لاک‌پشت فراتی رنگ شکم 

اغلب کرم زرد رنگ ولی در گونه چینی 
رنگ سفید یکدست است. وی افزود: تفاوت 

دیگر اینکه لاک‌پشت فراتی در قسمت ابتدای 
لاک خود فاقد لبه تاخورده و برجستگی است، 

اما در گونه چینی قسمت جلوی لاک دارای 
برجستگی و تاخوردگی است. تفاوت سوم 

هم اینکه پوزه لاک‌پشت فراتی پهن 
و کوتاه است اما لاک‌پشت چینی، 

پوزه بلند، باریک و نوک‌دار دارد. 
پیش از این کارشناسان حفاظت 

صید  به  نسبت  محیط‌زیست 
غیرمجاز لاک‌پشت‌های 

توسط  فراتی 

صیادان هشدار داده بودند. 
پراکندگی این لاک‌پشت در استان خوزستان شامل 
حوضه آبگیر دجله و فرات، هورالعظیم، تالاب 
شادگان، رودخانه‌های کارون، کرخه، دز و جراحی 

و انشعابات آنهاست. 
اتحادیه  خ  اکنون در فهرست سر این گونه 
بین‌المللی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی 
در رده »در معرض خطر انقراض« قرار دارد. این 
لاک‌پشت بیشتر اوقات در زیر آب زندگی 
برخی  در  همچنین   . می‌کند
اوقات این گونه را می‌توان به 
صورت مدفون در زیر گل و 
لای رودخانه‌ها و ماسه‌ها 

مشاهده کرد.

مهر-  عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در حاشیه بازدید از 
خانه هدایت گفت: تلاقی ۳ مأموریت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در خانه صنایع 
دستی متبلور می‌شود واین امر در راه‌اندازی 
خانه‌های صنایع دستی نمود می‌یابد. مجموعه‌هایی 
که برای خانه‌های صنایع دستی در نظر گرفته 
می‌شود، دارای جنبه میراث فرهنگی و گردشگری 
است و فرصتی است تا مردم عاوه بر آشنایی با 
تولیدات صنایع دستی با جنبه‌های گردشگری 
مجموعه‌ها نیز آشنا شوند. بنای خانه هدایت ارومیه 
که به عنوان خانه صنایع دستی انتخاب شده دارای 
جلوه‌های زیبایی از نظر معماری و مهندسی است. 
خانه صنایع دستی آذربایجان‌غربی فرصت مغتنمی 
در اختیار هنرمندان قرار داده تا دوره‌های آموزش 
مقدماتی و پیشرفته در کنار استادکاران هر رشته 
ارائه شود. در این سفر قرار است ۴۱ پروژه گردشگری، 
میراث‌فرهنگی و صنایع‌دستی به ارزش ۳,۹۰۰ میلیارد 

ریال به‌صورت وبیناری به بهره‌برداری برسد.
 

ایسنا- منصور شیشه‌فروش، مدیرکل ستاد مدیریت 
بحران استانداری اصفهان با پیش‌بینی هوای 
مردادماه گفت: وزارت نیرو نباید فراموش کند که 
نجات زاینده‌رود امری بایسته است. برای رفع کم‌آبی 
استان اصفهان باید به اقداماتی اساسی دست زد. 
افزایش ۲ تا ۳درجه‌ای هوا در روزها و افزایش دمای 
کمینه‌ها دست‌کم تا پایان مردادماه ادامه دارد. این 
مسأله را نباید نادیده گرفت که وزش باد و فعالیت 
کانون‌های گرد و غبار نیز تکرار می‌شود. اکنون، 
به‌علت خشکی چاه‌ها و تأمین‌نشدن آب به ۳۶۵ 
روستا از طریق تانکر سیار آب‌رسانی می‌شود. برخی از 
روستاهای اصفهان در محدوده سد زاینده‌رود و غرب 

استان حتی از منابع آب پایدار برخوردار نیستند.

ایرنا- داود میرشکار، مدیر کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با اشاره به اینکه میزان خسارت ناشی از 
گرد و غبار در برآورد سال ۹۷ در پنج استان کشور، 
۶۰ هزار میلیارد ریال بوده است گفت: ۴۰ هزار 
میلیارد ریال از این خسارت مختص خوزستان بود 
که بخش عمده خسارت ناشی از این پدیده را به 

خود اختصاص داده است.
 
 

ایمنا- سعید دزفولی‌نژاد، سرپرست محیط‌ زیست 
استان کرمانشاه گفت: حریق در منطقه حفاظت‌ 
شده بیستون کرمانشاه با تاش مأموران یگان 
حفاظت محیط‌ زیست پس از دو روز اطفا شد. این 
آتش‌سوزی در ظهر روز پنجشنبه 28 تیر در منطقه 
حفاظت‌شده بیستون به وقوع پیوسته بود. روز 
جمعه 29 تیر، حریق مهار و از گسترش و سرایت آن 
به سایر بخش‌های منطقه و بروز خسارات جدی به 
زیست‌بوم منطقه جلوگیری به عمل آمد و بامداد 

شنبه کاملاً اطفا شد.
 

صدا وسیما- محمدرضا جوان، رئیس محیط زیست 
شهرستان زیرکوه گفت: یکی از اهالی روستا‌های 
شهرستان زیرکوه که مدتی قبل یک رأس بره آهو 
را در مناطق بیابانی پیدا کرده بود، پس از مدتی 
تیمارآن‌را به محیط زیست تحویل داد که با توجه به 
گرمای شدید هوا اوایل شهریور در طبیعت رهاسازی 
می‌شود. همچنین سه شکارچی متخلف که هوبره 
قاچاق می‌کردند به دام افتادند و ۲۲ قطعه از این 
پرنده در حال انقراض کشف شد. متخلفان با دو 
دستگاه موتورسیکلت اقدام به شکار و حمل ۲۲ 
قطعه هوبره در شرایط بسیار نامساعد کردند که 

خوشبختانه بموقع شناسایی و دستگیر شدند.
 

کل  یر مد  ، ه د ا ه‌ز حمز حمد  ا  - یا  ر آ ث  ا میر
ستی  یع‌د صنا و  ی  شگر گرد  ، هنگی ث‌فر ا میر
آذربایجان‌شرقی ضمن اشاره به پیشرفت ۷۰ درصدی 
مرکز اطلاع‌رسانی گردشگری شهرستان مرند از 
افتتاح این پروژه در هفته دولت خبر داد و گفت: 
پروژه مرکز اطلاع‌رسانی شهرستان مرند با رویکرد 
معرفی جاذبه‌های شهرستان و توزیع همه مکانی و 
همه زمانی گردشگران ورودی، در هفته دولت افتتاح 
خواهد شد. پروژه مرکز اطلاع‌رسانی شهرستان مرند 
با سرخط‌های عملیاتی همچون محوطه‌سازی، 
اجرای تأسیسات مکانیکی و برقی، تجهیز مرکز 
اطلاع‌رسانی و تکمیل اجرای نمای ساختمان، 
پیشرفتی بالغ بر ۷۰ درصد داشته است که در 
شهریورماه سال‌جاری مصادف با هفته دولت، مورد 

افتتاح و بهره‌برداری قرار خواهد گرفت.
 

ایلنا- سید حسن طباطبایی، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان پیشوا از پلمب 5 واحد 
آلاینده پلاستیک شویی غیرمجاز خبر داد و گفت: در 
پی گشت و پایش کارشناسان و مأموران اجرایی این 
اداره در حوزه استحفاظی شهرستان 5 واحد پلاستیک 
شویی غیرمجاز با خروجی فاضلاب غیراستاندارد 
و آلاینده در روستای سرگل پیشوا شناسایی شد و 
پلمب شدند. براساس قانون حفاظت و بهسازی 
محیط زیست، هر واحد آلاینده باید پس از دریافت 
اخطاریه ظرف مدت زمان مشخص شده از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیست نسبت به توقف 
فعالیت آلاینده تا زمان رفع آلایندگی اقدام کند 
و در غیر این صورت از ادامه فعالیت آن جلوگیری 

. د می‌شو

خبر در خبر
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 ملاک برای 
تدوین برنامه‌های 
محیط زیستی                             

رئیس‌جمهور 
سیاست‌های کلی 

محیط زیست، 
اصل ۵۰ قانون 
اساسی و سایر 

اسناد بالادستی 
و دیدگاه‌های 

کارشناسان بوده 
است

تشکیل 
د  ‌شو می
ت  تصمیما و 
اتخاذ شده در آن لازم 
است به اجرا درآید و اقتدار 
شورا باید برای دستیابی به این هدف افزایش پیدا 

. کند
وی از تلاش دولت چهاردهم برای جلوگیری از انقراض 
گونه‌های در معرض خطر خبر داد و گفت: گونه‌های 
غ  مختلف گیاهی و جانوری اعم از یوزپلنگ، میش‌مر
و... و جلوگیری از انقراض این گونه‌ها مورد توجه 
دولت چهاردهم خواهد بود. در این جهت حفاظت 
از تنوع زیستی، مدیریت اکوسیستم‌های حساس و 
ارزشمند مانند پارک‌های ملی و آثار طبیعی ملی و 
ضابطه‌مند کردن محیط زیست با اعمال حاکمیت 

قانون بر آنها، یکی از موارد مهم است. 
بر این اساس در برنامه تهیه شده حفاظت و 
بهره‌برداری پایدار از تنوع زیستی و منابع ژنتیکی در 
کشور و تدوین »سند حقوقی الزام آور در چهارچوب 
کنوانسیون تنوع زیستی« مورد تأکید قرار گرفته است.

رئیس کمیته محیط زیست ستاد مسعود پزشکیان 
گفت: تبادل تجربه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در 
حوزه محیط زیست، برقراری زمینه تعامل و بهره‌مندی 
از تجربه‌های جهانی و دانش روز و حضور مؤثر در 
سطوح مختلف مذاکراتی مرتبط با محیط زیست به 
منظور جذب منابع، ارتقای توانمندی و تأمین منافع 

ملی از موارد حائز اهمیت در این حوزه است.

رئیس کمیته محیط زیست ستاد مسعود پزشکیان 
از تأکید رئیس جمهور منتخب بر ضرورت رعایت 
ح‌های توسعه‌ای  ملاحظات زیست‌محیطی در طر
خبر داد. »شینا انصاری«، رئیس کمیته محیط زیست 
ستاد مسعود پزشکیان تأکید کرد که رئیس جمهور 
ح توسعه‌ای نباید  منتخب معتقد است که هیچ طر
بدون رعایت ملاحظات زیست‌محیطی آغاز شود و 
محیط زیست باید رکن محوری موضوعات توسعه‌ای 
باشد و ارزیابی زیست‌محیطی حالت نمادین نداشته 

. شد با
»حفاظت از محیط زیست و پایداری سرزمین در 
دولت چهاردهم« عنوان طرحی است که کمیته 
محیط زیست ستاد مردمی مسعود پزشکیان در ایام 
انتخابات ارائه کرد. این برنامه در شش محور »گام 
برداشتن در مسیر اقتصاد سبز«، »مدیریت و بهبود 
ابعاد مختلف کمی و کیفی ناترازی‌های مؤثر در 
محیط زیست )اقتصاد، انرژی، آب و...(«، »حفاظت 
مؤثر از منابع زیستی )منابع طبیعی و تنوع زیستی(«، 
»تحقق حکمرانی خوب محیط زیست«، »حمایت 
از مطالبه‌گری عمومی در حوزه محیط زیست« و 
»افزایش سطح همکاری فعالیت‌های دو یا چند 
جانبه بین‌المللی در زمینه محیط زیست« تدوین 

شده است.

تلاش برای اقتصاد سبز
رئیس کمیته محیط زیست ستاد مسعود پزشکیان 
درباره جزئیات این برنامه به ایسنا گفت: اقتصاد 
سبز یکی از موضوعات مهم این برنامه است. محیط 
زیست و اقتصاد موضوعاتی به هم پیوسته هستند و 
زمانی که این پیوند فراموش شود، بسیاری از مسائل 
و چالش‌ها در حوزه محیط زیست افزایش می‌یابد؛ 
بنابراین کشورهای مختلف به موضوع اقتصاد سبز 
توجه ویژه‌ای کرده‌اند البته اقتصاد سبز در ایران از 
برنامه چهارم توسعه مطرح بود، ولی متأسفانه از 

آن غفلت شد.
وی افزود: هرچند برخی تلاش‌ها در زمینه تحقق 
اقتصاد سبز صورت گرفته است. به عنوان نمونه 
ارزشگذاری اقتصادی در برخی مناطق حفاظت شده 
انجام شده اما لازم است اقتصاد سبز در برنامه 
محیط زیستی گنجانده و به‌صورت ریشه‌ای به آن 

پرداخته شود.
د  مسعو د  ستا یست  ز محیط  کمیته  ئیس  ر
پزشکیان تأکید کرد که ماک برای تدوین این 
برنامه سیاست‌های کلی محیط زیست، اصل ۵۰ 
قانون اساسی و سایر اسناد بالادستی و دیدگاه‌های 

کارشناسان بوده است.
وی ادامه داد: جلساتی را با صاحبنظران، متخصصان 
و کنشگران در حوزه محیط زیست در کمیته محیط 
زیست ستاد مردمی دکتر پزشکیان برگزار کردیم 
عاوه برآن فراخوانی را در یک گروه مجازی با حضور 
۷۰۰ نفر از دغدغه‌مندان محیط زیست منتشر و 
دیدگاه‌های آنان را جمع‌بندی و پس از بحث و تبادل 
نظر در قالب برنامه‌ تدوین کردیم؛ البته این برنامه 

پیشنهادی است که می‌تواند به عنوان برنامه 
اولیه در اختیار تیم مدیریتی سازمان حفاظت 

محیط زیست قرار بگیرد و قابلیت افزودن موضوعات 
دیگری به آن وجود دارد.

اولویت‌های محیط زیستی دولت چهاردهم
انصاری به اولویت‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در دولت چهاردهم اشاره کرد و افزود: یکی از 
موضوعات بسیار مهم ارتقای منابع انسانی و بودجه‌ای 
این سازمان است، به‌گونه‌ای که وضعیت رفاهی 
بهتری برای کارکنان آن فراهم شود چون به‌طور قطع 

می‌تواند به افزایش انگیزه آنان بینجامد.
 وی به موضوع گرد و غبار در منطقه و بهره‌گیری از 
دیپلماسی زیست‌محیطی برای مدیریت آن تأکید 
کرد: با توجه به افزایش طوفان‌های گرد و غبار در 
منطقه و تأکید بیانیه محیط زیستی دولت چهاردهم 
بر تقویت دیپلماسی محیط زیست، به‌طور قطع 
تعاملات منطقه‌ای و جهانی برای کاهش مشکل گرد و 
غبار مورد توجه دولت چهاردهم قرار خواهد گرفت و 
همان‌طور که در برنامه تدوین شده اشاره شده است 
دیپلماسی آب و آب‌های فرامرزی از موضوعات مهم 
به شمار می‌رود که امید است با تقویت تعاملات 

بین‌المللی دنبال شود.

لزوم تقویت جایگاه سازمان حفاظت محیط‌زیست
انصاری از تقویت جایگاه سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در دولت چهاردهم به عنوان یک نهاد حاکمیتی خبر 
داد و گفت: جایگاه شورای عالی محیط زیست باید 
تقویت شود چراکه این شورا با حضور رئیس جمهور 

زیست بوم

گزارش 

                                                             برنامه‌های محیط زیستی 
                            رئیس‌جمهور منتخب اعلام شد

این گونه اکنون 
خ  در فهرست سر

اتحادیه بین‌المللی 
حفاظت از طبیعت 

و منابع طبیعی در 
رده »در معرض خطر 

انقراض« قرار دارد

 قاچاق لاک‌پشت چینی 
تهدیدی علیه لاک‌پشت »فراتی« ایران است

شباهت مرگبار
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